
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №20 имени  Героя Советского Союза Адама Петровича  

Турчинского поселка Псебай муниципального образования Мостовский район 

 

ПРИКАЗ 

 

от  31.08.2020 г                                                                                         № 382      

 

Об утверждении в новой редакции 

Положения о проведении предметной недели 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.12 № 273-ФЗ                    

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка 

Псебай от  31.08.2020 года протокол № 1 п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить в новой редакции Положение о проведении предметной 

недели (Приложение).  

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3.Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МАОУ СОШ № 20 

имени А.П.Турчинского 

 поселка Псебай   

от 31.08.2020 г № 382 

 

Положение о проведении предметной недели 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о проведении предметной недели  

регламентирует порядок организации и проведения предметной недели в 

МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка Псебай. 

1.2.Предметная неделя – это совокупная форма методической, учебной и 

внеурочной работы в школе, представляющая комплекс взаимосвязанных 

мероприятий, направленных на активизацию и формирование познавательной 

компетенции обучающихся и повышение профессиональной компетентности 

учителей. 

 1.3.Задачи предметной недели: 

– совершенствование профессионального мастерства педагогов через 

подготовку, организацию и проведение открытых уроков и внеклассных 

мероприятий; 

–  вовлечение обучающихся в самостоятельную творческую деятельность, 

повышение их интереса к изучаемым учебным дисциплинам; 

–выявление обучающихся, которые обладают творческими 

способностями, стремятся к углубленному изучению определенной учебной 

дисциплины или образовательной области; 

– поиск педагогических технологий для развития учащихся в области 

науки, техники, художественного творчества. 

1.4.В зависимости от плана работы методических объединений, 

количества учителей конкретного профиля, количества планируемых дел в 

школе могут проводиться дни предмета. 

 

2. Порядок организации и проведения предметной недели 

2.1.Предметная неделя проводятся в соответствии с планом работы 

школы. 

2.2.Организатором предметной недели является предметное методическое 

объединение учителей, преподающих предмет или группу дисциплин 

образовательной области, по которым проводится предметная неделя.  

2.3.Проект предметной недели разрабатывается учителями- 

предметниками. 



2 

 

2.4. Дата проведения предметной недели определяется планом работы 

школы и приказом  директора школы. 

2.5.Обсуждение плана-графика предметной недели происходит на 

заседаниях педагогического коллектива, методических объединений. 

2.6. Запланированные мероприятия в рамках проведения предметной 

недели должны соответствовать целям, задачам и тематике недели. 

 2.7. Основные этапы подготовки и проведения предметной недели: 

 
Этап  Сроки Содержание Результат 

1.Этап 

планирования  

за неделю до 

начала 

предметной 

недели  

Обсуждение тематики, выбор 

формы, содержания и количества 

мероприятий,  

Составление и 

утверждение плана 

недели. 

2.Этап 

подготовки 

В течение 

недели до 

начала 

предметной 

недели 

Сбор информации, подготовка 

конкретных мероприятий, 

составление планов-конспектов, 

организация подготовки детей к 

предстоящей неделе 

Готовность к 

проведению 

предметной недели 

3.Этап 

реализации 

Предметная 

неделя 

Проведение мероприятий по 

утвержденному плану 

Реализация плана 

мероприятий 

недели 

4.Этап 

рефлексии и 

представления 

результатов 

Неделя после 

предметной 

недели 

Анализ эффективности 

проведенных мероприятий, их 

образовательного и 

воспитательного значения, 

оформление документации по 

неделе. 

Оформленная папка 

с печатной и 

электронной 

продукцией. 

 

2.8. Участниками проведения предметной недели являются: 

      - все учителя, преподающие предмет или группу дисциплин 

образовательной области, по которым проводиться предметная неделя; 

      - классные руководители; 

       - обучающиеся  школы, 

       - родители (законные представители) обучающихся. 

2.9. При составлении проекта проведения предметной недели 

учитывается: 

- занятость всех учителей методического объединения; 

- охват участников; 

- составление четкого графика мероприятий с указанием даты, времени и 

ответственного за проведение мероприятия. 

2.10. Содержание предметной недели может включать различного рода 

соревнования, конкурсы, беседы, нетрадиционные уроки, общешкольные 

мероприятия, коллективные творческие дела, выставки рисунков, газет и 

плакатов, широко использоваться информационные технологии и другие 

формы  образовательной  деятельности. 



3 

 

2.11.Проведение предметной недели должно сопровождаться 

разнообразной наглядной информацией, которая располагается в различных 

помещениях и на сайте школы. 

2.12. Педагоги доводят до сведения учащихся программу проведения 

предметной недели не позднее одной недели до ее проведения. 

2.13.По окончании предметной недели на заседании коллектива 

проводится анализ мероприятий, организованных в ходе недели. 

2.14.По итогам предметной недели руководителю методического совета 

сдаются следующие документы: 

     - план предметной недели; 

      - фото и (или) видео материалы и т.д. 

2.15.После подведения итогов, методический соет выносит решение об 

уровне проведения предметных недель, составляет рекомендации и пожелания. 

2.16.Награждение участников может проходить в соответствии с 

программой предметной недели. 

2.17.По итогам предметной недели наиболее активные  обучающиеся 

награждаются памятными призами и грамотами, сертификатами, поощряются 

выставлением положительной оценки («4», «5») за ближайший урок по 

данному предмету в журнал. 

 


		2021-08-28T13:22:24+0300
	Зимина Майина Ильинична
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




